
  

 

 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

 АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖИ И СПОРТА 

 

П Р И К А З 

  

 26.04.2024                                                      г. Белогорск                                         № 222 

 

 

Об утверждении аналитической справки 

по итогам всероссийской олимпиады 

школьников в 2023/2024 учебном году в 

Белогорском районе 

  

На основании приказа управления образования, молодежи и спорта администрации 

Белогорского района Республики Крым от 10.01.2024 года № 08 «Об итогах проведения 

школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников                                              

в общеобразовательных учреждениях Белогорского района в 2023/2024 учебном году»,                            

в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утверждённым 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 и 

Требованиями к проведению  в Республике Крым всероссийской олимпиады школьников в 

2022/2023 учебном году, утверждёнными приказом Министерства образования, науки и 

молодёжи Республики Крым от 02.08.2022 № 1201,  

   

ПРИКАЗЫВАЮ:   

 

1. Утвердить аналитическую справку «Об итогах всероссийской олимпиады школьников в 

2023/2024 учебном году в общеобразовательных организациях Белогорского района» 

(приложение 1). 

2.  Признать удовлетворительной работу по подготовке обучающихся к участию во 

всероссийской олимпиаде школьников в 2023/2024 учебном году следующих образовательных 

организаций: МБОУ «Гимназия №1 им. К.И. Щёлкина», МБОУ «Школа-лицей №2», МБОУ 

«Зеленогорская СШ», МБОУ «Ароматновская СШ», МБОУ «Зыбинская СШ». 

3. Признать неудовлетворительной работу по подготовке обучающихся к участию во 

всероссийской олимпиаде школьников в 2023/2024 учебном году следующих образовательных 

организаций: МБОУ «Крымрозовская СШ», МБОУ «Курская СШ», МБОУ «Мельничновская 

СШ», МБОУ «Новожиловская СШ», МБОУ «Литвиненковская СШ», МБОУ «Васильевская 

СШ», МБОУ «Головановская ОШ», МБОУ «Красногорская ОШ», МБОУ «Петровская ОШ». 

4. Отметить низкий уровень подготовки обучающихся во всех образовательных организациях по 

следующим предметам: экономика, русский язык, математика, МХК, право, история, немецкий 

язык. 

5. Провести мониторинг качества преподавания предметов: 

- история – октябрь 2024 года; 

- математика – февраль 2025 года. 

6. Руководителям общеобразовательных организаций до 01.09.2024:  

6.1. Рассмотреть аналитическую справку на заседаниях школьных методических объединений. 

6.2 Провести качественный содержательный разбор заданий и результатов олимпиады по 

каждому предмету. 

6.3 Усилить работу по подготовке участников ко всем этапам олимпиады. 

 

 



6.4 Совершенствовать систему выявления способных и талантливых школьников на ранних 

этапах (турниры по предметам, интеллектуальные конкурсы с заданиями, максимально 

приближенными к заданиям олимпиады). 

6.5 Организовать участие школьников в различных интеллектуальных конкурсах, олимпиадах 

муниципального и регионального уровней. 

6.6 Обеспечить выполнение в полном объеме Требований к организации и проведению 

муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады школьников. 

6.7.   Выявить причины низких результатов.  

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления - 

начальника отдела общего среднего образования управления образования, молодежи и спорта 

администрации Белогорского района Республики Крым Нифонтову И.М.      

 

          

Начальник управления образования,  

молодежи и спорта администрации  

Белогорского района Республики Крым                                                                         Е.В. Рябченко 

 

 
 

Ознакомлена: 

_________И.М. Нифонтова 

26.04.2024  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу управления образования, молодёжи и спорта  

администрации Белогорского района Республики Крым 

от 26.04.2024 № 222 

 

Об итогах проведения всероссийской олимпиады школьников 

 в 2023/2024 учебном году в Белогорском районе 

 

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым от 

03.07.2023 № 1106 «О проведении школьного и муниципального этапов всероссийской 

олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году в Республике Крым», в соответствии с 

Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утверждённым приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 и Требованиями к 

проведению  в Республике Крым всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном 

году, утверждёнными приказом Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым 

от 02.08.2022 № 1201, на основании приказа управления образования, молодежи и спорта 

администрации Белогорского района Республики Крым от 21.09.2023 года № 390 «О проведении 

школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 

общеобразовательных учреждениях Белогорского района в 2023/2024 учебном году», с целью 

выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к научной 

деятельности,  в 2023/2024 учебном году в общеобразовательных организациях Белогорского 

района была проведена всероссийская олимпиада школьников. 

 

Общая статистика 

В школьном этапе олимпиады принимают участие обучающиеся 5-11 классов, 

обучающиеся 4 классов – по русскому языку и математике; в муниципальном этапе принимают 

участие обучающиеся 7-11 классов; в региональном этапе принимают участие обучающиеся 9-11 

классов. 

Во всех этапах олимпиады приняли участие 3904 человека, из них: 

- в школьном этапе – 3505 чел.; 

- в муниципальном этапе – 383 чел.; 

- в региональном этапе – 16 чел. 

Сравнение количества участников олимпиады 
Этап олимпиады 2021/2022 2022/2023 2023/2024 

школьный 3412 3206 3505 

муниципальный 364 392 383 

региональный 22 13 16 

ВСЕГО 3798 3611 3904 

 

Муниципальный этап всероссийской олимпиад школьников  
Предмет 2022/2023 уч. год 2023/2024 уч. год 

Русский язык 22 17 

Литература 17 16 

Математика 30 11 

Биология 49 33 

География 28 27 

Английский язык 15 30 

ОБЖ 19 20 

Физическая культура 38 50 

История 29 18 

Искусство 1 3 

Обществознание 25 57 

              Экономика 1 4 

Экология 14 32 

Информатика 1 0 

Химия 15 1 

Технология 15 10 



Физика 22 12 

Право 13 7 

Астрономия 0 0 

Немецкий язык 3 4 

Китайский язык 0 1 

 

Самыми многочисленными на муниципальном этапе в 2023/2024 учебном году стали 

олимпиады по обществознанию, физической культуре, биологии и экологии. 

В текущем учебном году увеличилось количество участников по 8 предметам: английскому 

языку, ОБЖ, физической культуре, искусству, обществознанию, экономике, экологии, 

немецкому языку. 

Необходимо отметить, что в 2023/2024 учебном году впервые появился участник по 

китайскому языку.  Так как олимпиада по китайскому языку в текущем учебном году 

проводилась впервые, то школьного этапа не было, задания составлялись на республиканском 

уровне. 

В 2023/2024 учебном году уменьшилось количество участников олимпиады по 11 предметам: 

русскому языку, литературе, математике, биологии, географии, истории, химии, технологии, 

химии, физике, праву. 

В течение двух лет не проводился муниципальный этап олимпиады по астрономии, т.к. нет 

конкурентной среды. 

 

Участие общеобразовательных организаций в муниципальном этапе всероссийской 

олимпиады школьников 

По предметам: 

Предмет Общеобразовательные организации 

Общее 

кол-во 

Не приняли участие 

Английский язык 30 МБОУ «Ароматновская СШ», МБОУ «Белогорская СШ №3», МБОУ 

«Васильевская СШ», МБОУ «Вишенская СШ», МБОУ «Головановская 

ОШ», МБОУ «Зуйская СШ №2», МБОУ «Зыбинская СШ», МБОУ 

«Красногорская ОШ», МБОУ «Криничненская СШ», МБОУ «Курская 

СШ», МБОУ «Литвиненковская СШ», МБОУ «Мельничновская СШ», 

МБОУ «Мичуринская СШ», МБОУ «Муромская СШ», МБОУ 

«Новожиловская СШ», МБОУ «Петровская ОШ», МБОУ «Русаковская 

СШ», МБОУ «Цветочненская СШ»,  МБОУ «Чернопольская СШ».  

Обществознание  57 МБОУ «Богатовская СШ», МБОУ «Васильевская СШ», МБОУ 

«Головановская ОШ», «Красногорская ОШ», МБОУ «Криничненская 

СШ», МБОУ «Курская СШ», МБОУ «Крымрозовская СШ», МБОУ 

«Литвиненковская СШ», МБОУ «Мельничновская СШ», МБОУ 

«Мичуринская СШ», МБОУ «Муромская СШ», МБОУ «Новожиловская 

СШ», МБОУ «Петровская ОШ», МБОУ «Чернопольская СШ». 

Физическая 

культура  

50 МБОУ «Белогорская СШ №4», МБОУ «Васильевская СШ», МБОУ 

«Головановская ОШ», МБОУ «Земляничненская», МБОУ 

«Красногорская ОШ», МБОУ «Курская СШ», МБОУ «Крымрозовская 

СШ», МБОУ «Литвиненковская СШ», МБОУ «Мельничновская СШ», 

МБОУ «Мичуринская СШ», МБОУ «Муромская СШ», МБОУ 

«Новожиловская СШ», МБОУ «Петровская ОШ», МБОУ «Школа-лицей 

№2». 

Экология  32 МБОУ «Белогорская СШ №3», МБОУ «Богатовская СШ», МБОУ 

«Васильевская СШ», МБОУ «Вишенская», МБОУ «Головановская ОШ», 

МБОУ «Земляничненская», МБОУ «Зуйская СШ №1», МБОУ «Зуйская 

СШ №2», МБОУ «Зыбинская СШ», МБОУ «Красногорская ОШ», МБОУ 

«Криничненская СШ», МБОУ «Крымрозовская СШ», МБОУ «Курская 

СШ», МБОУ «Литвиненковская СШ», МБОУ «Мельничновская СШ», 

МБОУ «Мичуринская СШ», МБОУ «Муромская СШ», МБОУ 

«Новожиловская СШ», МБОУ «Петровская ОШ», «Цветочненская СШ»,  

МБОУ «Чернопольская СШ», МБОУ «Школа-лицей №2». 



Русский язык  17 МБОУ «Белогорская СШ №4», МБОУ «Богатовская СШ», МБОУ 

«Васильевская СШ», МБОУ «Вишенская», МБОУ «Гимназия №1», 

МБОУ «Головановская ОШ», МБОУ «Зуйская СШ №1», МБОУ «Зуйская 

СШ №2», МБОУ «Зыбинская СШ», МБОУ «Красногорская ОШ», МБОУ 

«Криничненская СШ», МБОУ «Курская СШ», МБОУ «Литвиненковская 

СШ», МБОУ «Мельничновская СШ», МБОУ «Муромская СШ», МБОУ 

«Петровская ОШ», МБОУ «Русаковская СШ», «Цветочненская СШ»,  

МБОУ «Чернопольская СШ». 

Физика  12 МБОУ «Ароматновская СШ», МБОУ «Белогорская СШ №3», МБОУ 

«Белогорская СШ №4», МБОУ «Богатовская СШ», МБОУ «Васильевская 

СШ», МБОУ «Вишенская», МБОУ «Головановская ОШ», МБОУ 

«Зуйская СШ №1», МБОУ «Зуйская СШ №2», МБОУ «Красногорская 

ОШ», МБОУ «Криничненская СШ», МБОУ «Крымрозовская СШ», 

МБОУ «Литвиненковская СШ», МБОУ «Муромская СШ», МБОУ 

«Петровская ОШ», МБОУ «Русаковская СШ», МБОУ «Школа-лицей 

№2». 

Технология  10 МБОУ «Ароматновская СШ», МБОУ «Белогорская СШ №3», МБОУ 

«Васильевская СШ», МБОУ «Вишенская», МБОУ «Головановская ОШ», 

МБОУ «Зеленогорская СШ», МБОУ «Земляничненская», МБОУ 

«Зуйская СШ №1», МБОУ «Красногорская ОШ», МБОУ «Криничненская 

СШ», МБОУ «Крымрозовская СШ», МБОУ «Курская СШ», МБОУ 

«Литвиненковская СШ», МБОУ «Мельничновская СШ», МБОУ 

«Мичуринская СШ», МБОУ «Муромская СШ», МБОУ «Новожиловская 

СШ», МБОУ «Петровская ОШ», МБОУ «Русаковская СШ», 

«Цветочненская СШ»,  МБОУ «Чернопольская СШ», МБОУ «Школа-

лицей №2». 

География  27 МБОУ «Богатовская СШ», МБОУ «Васильевская СШ», МБОУ 

«Головановская ОШ», МБОУ «Земляничненская», МБОУ «Зуйская СШ 

№2», МБОУ «Красногорская ОШ», МБОУ «Криничненская СШ»,. МБОУ 

«Курская СШ», МБОУ «Литвиненковская СШ», МБОУ 

«Мельничновская СШ», 

Литература 16 МБОУ «Ароматновская СШ», МБОУ «Белогорская СШ №3», МБОУ 

«Белогорская СШ №4», МБОУ «Богатовская СШ», МБОУ «Васильевская 

СШ», МБОУ «Вишенская», МБОУ «Гимназия №1», МБОУ 

«Головановская ОШ», МБОУ «Зеленогорская СШ», МБОУ 

«Земляничненская», МБОУ «Зуйская СШ №1», МБОУ «Красногорская 

ОШ», МБОУ «Криничненская СШ», МБОУ «Литвиненковская СШ», 

МБОУ «Мельничновская СШ», МБОУ «Муромская СШ», МБОУ 

«Новожиловская СШ», МБОУ «Петровская ОШ», МБОУ «Русаковская 

СШ», МБОУ «Чернопольская СШ».  

История  18 МБОУ «Белогорская СШ №4», МБОУ «Васильевская СШ», МБОУ 

«Вишенская», МБОУ «Головановская ОШ», МБОУ «Зеленогорская СШ», 

МБОУ «Зыбинская СШ», МБОУ «Красногорская ОШ», МБОУ 

«Крымрозовская СШ», МБОУ «Мельничновская СШ», МБОУ 

«Мичуринская СШ», МБОУ «Муромская СШ», МБОУ «Новожиловская 

СШ», МБОУ «Петровская ОШ», МБОУ «Русаковская СШ». 

Право  7 МБОУ «Ароматновская СШ», МБОУ «Белогорская СШ №3», МБОУ 

«Белогорская СШ №4», МБОУ «Гимназия №1», МБОУ «Богатовская 

СШ», МБОУ «Васильевская СШ», МБОУ «Головановская ОШ», МБОУ 

«Зеленогорская СШ», МБОУ «Земляничненская», МБОУ «Зуйская СШ 

№2», МБОУ «Зыбинская СШ», МБОУ «Красногорская ОШ», МБОУ 

«Криничненская СШ», МБОУ «Крымрозовская СШ», МБОУ «Курская 

СШ», МБОУ «Литвиненковская СШ», МБОУ «Мельничновская СШ», 

МБОУ «Мичуринская СШ», МБОУ «Муромская СШ», МБОУ 

«Мельничновская СШ», МБОУ «Новожиловская СШ», МБОУ 

«Петровская ОШ», «Цветочненская СШ»,  МБОУ «Чернопольская СШ». 

Математика  11 МБОУ «Белогорская СШ №3», МБОУ «Белогорская СШ №4»,  МБОУ 

«Богатовская СШ», МБОУ «Васильевская СШ», МБОУ «Вишенская 

СШ», МБОУ «Головановская ОШ», МБОУ «Зеленогорская СШ», МБОУ 

«Земляничненская СШ», МБОУ «Зуйская СШ №2», МБОУ «Зыбинская 



СШ», МБОУ «Красногорская ОШ», МБОУ «Криничненская СШ», МБОУ 

«Крымрозовская СШ», МБОУ «Курская СШ», МБОУ «Литвиненковская 

СШ», МБОУ «Мичуринская СШ»,  МБОУ «Муромская СШ», МБОУ 

«Новожиловская СШ», МБОУ «Петровская СШ», МБОУ «Цветочненская 

СШ», МБОУ «Чернопольская СШ». 

Экономика 4 МБОУ «Ароматновская СШ», МБОУ «Гимназия №1», МБОУ 

«Белогорская СШ №3», МБОУ «Белогорская СШ №4»,  МБОУ 

«Богатовская СШ», МБОУ «Васильевская СШ», МБОУ «Головановская 

ОШ», МБОУ «Зеленогорская СШ», МБОУ «Земляничненская СШ», 

МБОУ «Зуйская СШ №1», МБОУ «Зуйская СШ №2», МБОУ «Зыбинская 

СШ», МБОУ «Красногорская ОШ», МБОУ «Криничненская СШ», МБОУ 

«Крымрозовская СШ», МБОУ «Курская СШ», МБОУ «Литвиненковская 

СШ», МБОУ «Мельничновская СШ», МБОУ «Мичуринская СШ»,  

МБОУ «Муромская СШ», МБОУ «Новожиловская СШ», МБОУ 

«Петровская СШ», МБОУ «Цветочненская СШ», МБОУ «Чернопольская 

СШ». 

Химия 1 МБОУ «Ароматновская СШ», МБОУ «Гимназия №1», МБОУ «Школа-

лицей №2», МБОУ «Белогорская СШ №3», МБОУ «Белогорская СШ 

№4»,  МБОУ «Богатовская СШ», МБОУ «Вишенская СШ», МБОУ 

«Васильевская СШ», МБОУ «Головановская ОШ», МБОУ 

«Зеленогорская СШ», МБОУ «Земляничненская СШ», МБОУ «Зуйская 

СШ №2», МБОУ «Зыбинская СШ», МБОУ «Красногорская ОШ», МБОУ 

«Криничненская СШ», МБОУ «Крымрозовская СШ», МБОУ «Курская 

СШ», МБОУ «Литвиненковская СШ», МБОУ «Мельничновская СШ», 

МБОУ «Мичуринская СШ»,  МБОУ «Муромская СШ», МБОУ 

«Новожиловская СШ», МБОУ «Петровская СШ», МБОУ «Русаковская 

СШ», МБОУ «Цветочненская СШ», МБОУ «Чернопольская СШ». 

ОБЖ 20 МБОУ «Ароматновская СШ», МБОУ «Белогорская СШ №3», МБОУ 

«Белогорская СШ №4»,  МБОУ «Богатовская СШ», МБОУ 

«Васильевская СШ», МБОУ «Головановская ОШ», МБОУ 

«Земляничненская СШ», МБОУ «Зуйская СШ №1», МБОУ «Зуйская СШ 

№2», МБОУ «Красногорская ОШ», МБОУ «Криничненская СШ», МБОУ 

«Курская СШ», МБОУ «Литвиненковская СШ», МБОУ 

«Мельничновская СШ», МБОУ «Мичуринская СШ»,  МБОУ 

«Муромская СШ», МБОУ «Новожиловская СШ», МБОУ «Петровская 

СШ», МБОУ «Чернопольская СШ». 

Биология  33 МБОУ «Белогорская СШ №3», МБОУ «Богатовская СШ», МБОУ 

«Вишенская СШ», МБОУ «Васильевская СШ», МБОУ «Головановская 

ОШ», МБОУ «Красногорская ОШ», МБОУ «Крымрозовская СШ», 

МБОУ «Курская СШ», МБОУ «Мельничновская СШ», МБОУ 

«Мичуринская СШ»,  МБОУ «Муромская СШ», МБОУ «Новожиловская 

СШ», МБОУ «Петровская СШ», МБОУ «Русаковская СШ», МБОУ 

«Цветочненская СШ», МБОУ «Чернопольская СШ». 

Немецкий язык 5 Преподается только в двух школах (МБОУ «Зуйская СШ №1 

им.А.А.Вильямсона», МБОУ «Зеленогорская СШ»). 

МХК 1 Не преподается как предмет ни в одном ОУ. 

Китайский язык 1 

Информатика 0 Не проводился муниципальный этап, т.к. не было конкурентной 

среды. Астрономия 0 

 

ОУ Количество предметов, по которым приняли 

участие в 2024 г. 

МБОУ «Гимназия №1 им. К.И. Щёлкина» 11 

МБОУ «Школа-лицей №2» 10 

МБОУ «Зеленогорская СШ» 9 

МБОУ «Ароматновская СШ» 8 

МБОУ «Зуйская СШ №1 им. А.А. Вильямсона» 8 

МБОУ «Зыбинская СШ» 8 

МБОУ «Русаковская СШ» 7 



МБОУ «Белогорская СШ №3» 6 

МБОУ «Белогорская СШ №4 им. Б. Чобан-заде» 6 

МБОУ «Вишенская СШ» 6 

МБОУ «Земляничненская СШ» 6 

МБОУ «Мичуринская СШ» 6 

МБОУ «Цветочненская СШ им. К.С. Трубенко» 6 

МБОУ «Зуйская №2 им. С. Сеитвелиева» 5 

МБОУ «Крымрозовская СШ» 5 

МБОУ «Богатовская СШ» 4 

МБОУ «Чернопольская СШ» 4 

МБОУ «Криничненская СШ» 3 

МБОУ «Курская СШ» 3 

МБОУ «Мельничновская СШ» 3 

МБОУ «Новожиловская СШ» 2 

МБОУ «Литвиненковская СШ» 2 

МБОУ «Васильевская СШ» 0 

МБОУ «Муромская СШ» 1 

МБОУ «Головановская ОШ» 0 

МБОУ «Красногорская ОШ» 0 

МБОУ «Петровская ОШ» 0 

 

ВЫВОДЫ: 

В муниципальном этапе олимпиады в наибольшем количестве олимпиад приняли участие три 

ОУ: МБОУ «Гимназия №1 им. К.И. Щёлкина», МБОУ «Школа-лицей №2», МБОУ 

«Зеленогорская СШ». В наименьшем количестве – МБОУ «Богатовская СШ», МБОУ 

«Чернопольская СШ», МБОУ «Криничненская СШ», МБОУ «Курская СШ», МБОУ 

«Мельничновская СШ», МБОУ «Новожиловская СШ», МБОУ «Литвиненковская СШ». 

Не приняли участие в муниципальном этапе олимпиады ни по одному предмету 4 ОУ 

Белогорского района: МБОУ «Васильевская СШ», МБОУ «Головановская ОШ», МБОУ 

«Красногорская ОШ им. Л.К.Никитиной», МБОУ «Петровская ОШ». 

Ни одна ОУ Белогорского района не приняла участие по всем предметам олимпиады в 

муниципальном этапе.  

 

Результаты участия обучающихся в муниципальном этапе всероссийской олимпиады 

школьников 

ОУ 

 

 

 

Общее кол-во по всем предметам 

Кол-во участников 

(обучающийся, 

принявший участие в 

данном этапе 

олимпиады по 

нескольким предметам 

учитывается один раз) 

Кол-во победителей и 

призеров 

МБОУ «Ароматновская СШ» 22 48 

МБОУ «Гимназия №1 им. К.И. 

Щёлкина» 

64 19 

МБОУ «Зеленогорская СШ» 28 14 

МБОУ «Школа-лицей №2» 29 13 

МБОУ «Зыбинская СШ» 8 9 

МБОУ «Цветочненская СШ им. К.С. 

Трубенко» 

17 6 

МБОУ «Белогорская СШ №4 им. Б. 

Чобан-заде» 

8 5 

МБОУ «Зуйская №1 им. А.А. 

Вильямсона» 

18 4 

МБОУ «Вишенская СШ» 8 4 

МБОУ «Зуйская №2 им. С. 26 4 



Сеитвелиева» 

МБОУ «Русаковская СШ» 13 2 

МБОУ «Белогорская СШ №3» 13 2 

МБОУ «Богатовская СШ» 7 2 

МБОУ «Земляничненская СШ» 21 1 

МБОУ «Мичуринская СШ» 6 1 

МБОУ «Чернопольская СШ» 9 1 

МБОУ «Криничненская СШ» 6 1 

МБОУ «Муромская СШ» 1 1 

МБОУ «Крымрозовская СШ» 12 0 

МБОУ «Курская СШ» 8 0 

МБОУ «Мельничновская СШ» 3 0 

МБОУ «Новожиловская СШ» 6 0 

МБОУ «Литвиненковская СШ» 7 0 

МБОУ «Васильевская СШ» 0 0 

МБОУ «Головановская ОШ» 0 0 

МБОУ «Красногорская ОШ» 0 0 

МБОУ «Петровская ОШ» 0 0 

 

Максимальное количество победителей и призеров наблюдается в следующих ОУ: МБОУ 

«Гимназия №1 им. К.И. Щёлкина», МБОУ «Школа-лицей №2», МБОУ «Зеленогорская СШ», 

МБОУ «Ароматновская СШ».  

 

Количество победителей и призеров муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников (по предметам) 
Предмет Кол-во 

участников 

в 2024 году 

 

Победители Призеры  % от общего 

кол-ва 

участников 
2024 2023 2024 2023 

Химия 1 0 0 1 1 100 

Технологии 10 2 0 8 5 100 

Экология 32 3 3 22 10 78,1 

Биология 33 2 4 20 24 66,7 

ОБЖ 20 0 0 10 3 50 

Английский язык 30 1 1 8 2 30 

Физическая культура 50 0 3 15 8 30 

Обществознание 57 0 0 13 2 22,8 

Физика 12 0 0 1 0 8 

География 27 0 0 2 0 7,4 

Литература 16 0 0 1 2 6,3 

Экономика 4 0 0 0 0 0 

Русский язык 17 0 0 0 0 0 

Математика 11 0 0 0 0 0 

МХК 3 0 0 0 0 0 

Право 7 0 0 0 0 0 

История 18 0 0 0 1 0 

Немецкий язык 5 0 0 0 0 0 

 

По химии, технологии, экологии, биологии и ОБЖ – самый высокий процент победителей и 

призеров от общего количества участвующих в олимпиаде. По физике, географии, литературе – 

самый низкий.  

Стабильно на протяжении двух лет нет победителей и призеров по таким предметам: экономика, 

русский язык, математика, МХК, информатика, право, история, немецкий язык.  

 

 

 

 



 

Муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников по родным языкам 

В 2023/2024 учебном году муниципальный этап всероссийской олимпиады по родным языкам 

проводился только по крымскотатарскому языку, т.к. украинский и греческий языки не 

преподаются в школах. 

В олимпиаде по крымскотатарскому языку приняли участие 29 обучающихся из 8 школ, 16 

человек стали победителями и призерами (55%). 
ОУ Фактическое кол-

во участников 

Кол-во 

победителей и 

призеров 

МБОУ «Школа-лицей №2» 3 0 

МБОУ «Белогорская СШ №3» 1 1 

МБОУ «Белогорская СШ №4 им. Б.Чобан-заде» 9 5 

МБОУ «Вишенская СШ» 3 3 

МБОУ «Зеленогорская СШ» 7 2 

МБОУ «Земляничненская СШ» 2 1 

МБОУ «Зуйская СШ №2 им. С.Сеитвелиева» 2 2 

МБОУ «Цветочненская СШ им. К.С. Трубенко» 2 2 

 

Региональный этап всероссийской олимпиады школьников 

В 2023/2024 учебном году в региональном этапе всероссийской олимпиады школьников приняли 

участие 10 обучающихся, 3 из которых заняли призовые места (30%). В 2022/2023 учебном году 

– 12 обучающихся, и только один из них занял призовое место (8,3%).  

В республиканской олимпиаде по крымскотатарскому и греческому языкам приняли участие 8 

человек, 3 из которых стали призёрами (37,5%). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ВЫВОДЫ: 

1. Отметить хорошую работу по подготовке обучающихся к участию во всероссийской 

олимпиаде школьников в 2023/2024 учебном году такие ОУ: 

- МБОУ «Гимназия №1 им. К.И. Щёлкина», 

- МБОУ «Школа-лицей №2», 

- МБОУ «Зеленогорская СШ», 

 -МБОУ «Ароматновская СШ», 

- МБОУ «Зыбинская СШ». 

2. Отметить низкие результаты, некачественную подготовку обучающихся к участию во 

всероссийской олимпиаде школьников в 2023/2024 учебном году в таких ОУ: 

- МБОУ «Крымрозовская СШ», 

- МБОУ «Курская СШ», 

- МБОУ «Мельничновская СШ», 

Предмет ОУ Статус 

Всероссийская олимпиада 

география МБОУ «Зеленогорская СШ» призер 

технология МБОУ «Зыбинская СШ» призер 

китайский язык МБОУ «Муромская СШ» призер 

экология МБОУ «Ароматновская СШ»,   

МБОУ «Литвиненковская СШ» 

участник 

участник 

химия МБОУ «Зуйская СШ №1 им. А.А.Вильямсона» участник 

математика МБОУ «Школа-лицей №2» участник 

английский язык  МБОУ «Гимназия №1 им. К.И. Щёлкина». участник 

Республиканская олимпиада 

греческий язык МБОУ «Школа-лицей №2» призер 

участник 

крымскотатарский 

язык 

МБОУ «Белогорская СШ №4 им. Б.Чобан-заде»  

МБОУ «Вишенская СШ» 

МБОУ «Зеленогорская СШ» 

2 призёра, 

1 участник 

1 участник 

2 участника 



- МБОУ «Новожиловская СШ», 

- МБОУ «Литвиненковская СШ», 

- МБОУ «Васильевская СШ», 

- МБОУ «Головановская ОШ», 

- МБОУ «Красногорская ОШ», 

- МБОУ «Петровская ОШ». 

3. Отметить низкий уровень подготовки обучающихся по следующим предметам: 

- экономика, 

- русский язык, 

- математика, 

- МХК, 

- право, 

- история,  

- немецкий язык. 

4. Директорам ОУ Белогорского района до 01.09.2024: 

4.1 Провести качественный содержательный разбор заданий и результатов олимпиады по 

каждому предмету. 

4.2 Усилить работу по подготовке участников ко всем этапам олимпиады. 

4.3 Совершенствовать систему выявления способных и талантливых школьников на ранних 

этапах (турниры по предметам, интеллектуальные конкурсы с заданиями, максимально 

приближенными к заданиям олимпиады). 

4.4 Организовать участие школьников в различных интеллектуальных конкурсах, олимпиадах 

муниципального и регионального уровней. 

4.5 Обеспечить выполнение в полном объеме Требований к организации и проведению 

муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады школьников. 

 

 

 
 


